zwar, wenn man von einem der Endpunkte dieser Seite, z. B. aus B, auf die gegenüberstehende Seite AC, oder deren Verlängerung, ein Perpendikel fällt; so ist das doppelte Rechteck aus AC und dem Abschnitte dieser Seite, welcher am Winkelpunkte A (nicht an BC) anliegt, jenem Unterschiede gleich. Oder es ist

1) wenn der Winkel A spitz ist,

$$BC^2 = AB^2 + AC^2 - 2 AC \times AD$$

2) wenn dagegen der Winkel a stumpf ist,

$$bc^2 = ab^2 + ac^2 + 2 ac \times ad$$

I. Ist A eine spitzer Winkel, so liegt das Perpendikel BD zwischen den beyden Schenkeln dieses Winkels, und folglich mit der Grundlinie des Dreyecks,

* I. 16. d. h. mit AB auf einerley Seite des Punktes A *. Ist Z. 2. überdem auch der Winkel C spitz, so fällt das Perpendikel BD innerhalb des Dreyecks, und es ist $CD = AC - AD$; ist dagegen der Winkel C stumpf, so fällt das Perpendikel BD über den Schenkel LC hinaus,

* 1. 16. Z. 2. f. 2. außerhalb des Dreyecks *, und es ist umgekehrt $CD = AD - AC$. In beyden Fällen ist also CD dem Unterschiede zwischen AC und AD gleich, nur dafs im ersten Fall die Grundlinie AC, im zweyten AD gröfser ist; und mithin ist in beyden Fällen gleichmäfsig

* 10. $CD^2 = AD^2 + AC^2 - 2 AC \times AD$ *. Fügt man nun zu diesen gleichen Flächenräumen beyderseits BD^2 hinzu, und setzt statt der Quadrate der beyden Katheten

* 12. $BD^2 + CD^2$, das Quadrat der Hypotenuse, BC^2 *,
und

und eben so statt $BD_2 + AD_2, AB^2$, so erhält man

$$BC_2 = AB^2 + AC^2 - 2 AC \times AD.$$

2) Ist a ein *stumpfer Winkel*, so liegt das Perpendikel bd auſserhalb beyder Schenkel*, (zwischen den ^{1. 16. Z.} Schenkeln des spitzen Nebenwinkels) und steht daher ^{2. l. 2.} nicht auf der Grundlinie ac ſelbſt, ſondern auf deren Verlängerung auf, die in Abſicht des Punktes a entgegengesetzt liegt. In dieſem Fall iſt alſo $cd = ad + ac$, folglich $cd^2 = ad^2 + ac^2 + 2 ac \times ad$, und wenn man beyderſeits bd_2 hinzufügt,

$$bc^2 = ab^2 + ac^2 + 2 ac \times ad.$$

Folgerung 1. Der Winkel A mag alſo *ſpitz* oder *ſtumpf* ſeyn, ſo wird in beyden Fällen das Quadrat der gegenüberſtehenden Seite BC , durch die Summe der Quadrate der anliegenden Seiten AB, AC , und durch das doppelte Rechteck $2 AC \times AD$ beſtimmt, nur daſſ dieſes für *ſpitz* Winkel *abzuziehn*, für *ſtumpfe* *hinzuzufügen* iſt. Die Ausſage für beyde Fälle laſſen ſich daher bequem in folgende allgemeine zuſammen ziehn

$$BC^2 = AB^2 + AC^2 \mp 2 AC \times AD$$

wo, wenn A *ſpitz* iſt, für den letzten Theil das *obere* Zeichen, wenn A hingegen *ſtumpf* iſt, das *untere* Zeichen gilt.